(1) Heres. 75, cap. 3, ed. Petav.

(2) S. Epiph., l. cit.: S. Augustinus, lib. de Heres. cap. 3.

hierarchiam exhibet in tres diversos gradus distributam. In epist. verò ad Trallianos, cap. 12, sribit : « Decet singulos vestrum et præcipue presbyteros, refocillare episcopum in honorem Patris Iesu Christi et apostolorum ; » ac denique in epist. ad Magnesianos, cap. 6 : « Hortor, inquit, ut hoc sit vestrum studium, in Dei concordia omnia agere, episcopo præsidente Dei loco, et presbyteris loco senatus apostolici, et diaconis mihi suavissimis, quibus commissum est ministerium Iesu Christi. » Non aliter autem potuerunt Blondellus ac Salmatius vim horum testimoniorum declinare, quām negando contra omnium criticorum consensum has epistolæ genuinum esse S. Martyris factum in quo ab ipsis Calvinianis refelluntur (1).

97. Stant 3° adversus Aerii novitatem ex III sec. Clemens Alexandr. et Origenes ex Græcis, Tertullianus et Cyprianus ex Latinis. Nam Clemens, lib. 6 Stromatum, cap. 13, sribit : « In Ecclesiæ sunt progressiones episcoporum, presbyterorum et diaconorum. » Origenes verò, hom. 11 in Jerem., sribit : « Plus à me (presbytero) exigitur quām à diacono ; plus à diacono quām à laico. Qui verò totius Ecclesiæ arcem obtinet, pro omni Ecclesiæ reddet rationem (2). » Demum S. Cyprianus, ep. 27 : « Dominus noster, sribit, enjus præcepta et monita observare debemus, episcopi honorem et Ecclesiæ suæ rationem dispomens, in Evangelio loquitur, et dicit Petro : Ego dico tibi quia tu es Petrus, etc. ; inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio occurrit, ut Ecclesia super episcopos constituantur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur. Cūm hoc itaque divinâ lege fundatum sit, » etc. (3).

98. Testimonium adversus Aerium 1° perlubent successiones episcoporum ad quas antiquissimi Patres hæreticos sui temporis constanter provocant. Harum primum documentum exhibet Hægesippus apud Eusebium, ubi recenset successiones Ecclesiæ Corinthiacæ, item Romanæ et Hierosolymitanæ (4) ; 2° exhibet S. Irenæus, qui lib. 3, c. 3 : « Habemus, inquit, numerare eos qui ab apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiæ, et successores eorum usque ad nos. » atque immediatè subjicit Romanorum pontificum successiōnem à Petro usque ad Eleutherium, qui tunc temporis (sub finem sec. II) duodecimo loco episcopatum à S. Petro habebat ; 3° exhibet Tertullianus, in lib. de Præscript. sic hæreticos lacessens : « Edant ergo origines Ecclesiæ suarum ; evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio de currentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apo-

(1) Cf. præter pæfationes Jacobi Usserii et Isaaci Vossii in Epistolas S. Ignatii, dissertationes ejusdem Jacobi Usserii Armachani de Epistolis SS. Ignatii et Polycarpi, nec non Vindicias epistolarum S. Ignatii scriptas à Joanne Pearsonio apud Cotelerium, tomo 2 Patr. Apost.

(2) Edit. Maur. Opp. tomo 5, p. 189. Cf. in hunc loc. adnotat. De la Rue.

(3) Alia innumera propè documenta cf. apud Natalem Alex., dissert. 44 in sec. IV, et apud Witasse, tract. cit. p. 2, sect. 3, art. 4, cap. 4, seqq.

(4) Hist. eccl. lib. 4, cap. 5 et 22.

stolis vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ census suos deferunt, sicut Smyrnaeorum Ecclesia habet Polycarpum ab Joanne collocatum ; sicut Romanorum, Clementem à Petro ordinatum ibidem ; perinde utique et ceteras exhibent quos ab apostolis in episcopatum constitutos apostolici seminis traduces habeant (1) ; 4° exhibet Eusebius passim quoad nobiliores Ecclesiæ. Episcoporum igitur successio quām à primis usque temporibus diligentissimā sedulitate contexebant Ecclesiæ Patres tum episcoporum à presbyteris distinctionem, tum illorum super istos præstantiam ostendit, neque enim presbyteri, sed episcopi tantum apostolorum successoribus inseruntur.

99. Testimonium dicunt 5° utriusque Ecclesiæ orientalis et occidentalis antiquissimi quicunque rituales libri à Martenio (2), et Goario (3) prolati in quibus et hæc inter episcopos et presbyteros perpetua reperitur distinctio, et ad auctorem Christum referunt, quod pariter efficiunt constitutions apostolicæ (4).

100. Stant 6° adversus Aerii novitatem omnes prorsus christiani nominis communiones, ut pluribus authenticisque monumentis ostendit Renaudotius (5). Stat denique præscriptio, cūm nulla epocha assignari possit ab adversariis in quā induci cœperit hæc distinctio, contra quam statim non exsurgent ineluctabilia monumenta anteriora quæ illam jam non supponant, prout contigit Salmasio atque Blondello ; ille enim circa initium aut medium II seculi, iste post annum à Christo 156, primum introductam autumârunt, ast Clemens Rom., Hermas primi atque apostolici seculi Patres ; tum Ignatius et Polycarpus, qui initio sec. II florebant jam commemorant episcopos à presbyteris distinctos, atque presbyteris superiores exhibent.

101. Cūm itaque tanta testimoniū et monumentorum vis, cūm publica utriusque Ecclesiæ, imò communione omnium seu sectarum documenta certissima, cūm præscriptio adversus profanam Aerii ejusque sectatorum novitatem pro catholico dogmate pugnant, concludendum est quod ab initio proposuimus, episcopos verè presbyteris superiores esse, idque iure divino prout allata documenta testantur.

Difficultates.

102. I. Obj. Apostolorum ætate nulla erat inter episcopos et presbyteros neque nominis, neque gradus aut potestatis differentia. Nam 1° Apostolus cūm in Epist. ad Titum 1, 5, præmississet : *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut constituas per civitates presbyteros,* pergit, v. 6, demonstrare quales essent presbyteri opidatim constituendi, et describit episcopum, dicens v. 7 : *Oportet enim episcopum sine crimine esse,* etc.

(1) Cap. 32, edit. Rigalt.

(2) Loc. cit. art. 41.

(3) In Euchologio, pag. 307, seqq. ; cf. pag. 341, notas Goarii in ordinem observari solitum in episcopi consecratione. Cf. etiam los. Assemanum II. ctt.

(4) Lib. 8, cap. 4 et 5.

(5) *Perpétuité de la foi*, tome 5, livre 5, ch. 10.

2° Verū quod omnem dubitationem tollit illud est quod legitur Act. 20, 17 : Paulus à Miletō mittens Ephesum vocavit maiores natu (Gr. presbyteros) Ecclesiæ, qui cūm venissent ad eum et simul essent, dixit eis : ... Attende vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei. Quo in loco iidem planè sunt presbyteri simul et episcopi, qui cūm in unā civitate essent, omnes indiscriminatim à Paulo ad illius Ecclesiæ curam regimine vocantur. 3° Atque hinc ratio patet quare idem Apostolus in Epist. ad Philipp. 1, 1, episcopis tantum et diaconibus salutem dicat, nullā presbyterorum mentione factā ; quare rursus in 1 ad Timoth. 5, virtutes explicuerit, quæ in episcopis et diaconis requiruntur, sileat verò de virtutibus presbyterorum, quia nempe episcopi et presbyteri in nullā re differebant. Ergo.

103. R. D. A. Apostolorum ætate nulla erat inter presbyteros et episcopos differentia nominis, Tr. ; gradus et potestatis, subd. ; relatè ad personas quæ tunc temporis ut plurimū utrumque presbyteratus et episcopatus gradum obtinebant, C. ; nulla erat differentia inter presbyteratum et episcopatum, N. Observe itaque imprimitis difficultia hæc Scripturarum loca difficiliora adhuc evassisse ob diversas eorumdem explanationes quas tum veteres tum recentiores dedebunt. Sunt enim qui censem episcopi et presbyteri denominationem primi ac secundi ordinis sacerdotibus olim communem fuisse, ut S. Joan. Chrysostomus (1) ; Theodoretus arbitratur nomen episcopi vel presbyteri tributum tunc temporis fuisse solum sacerdotibus secundi ordinis, eos verò quos modò episcopos vel antistites nuncupamus, non episcopos sed apostolos nominatos esse (2). Contra verò S. Epiphanius placuit episcopi nomen semper summis, nunquā verò secundi ordinis sacerdotibus tributum esse (3). Recentiores verò sive catholici sive protestantes scriptores non magis inter se consentiunt, et alii in unam, alii in aliam sententiam concedunt. Expositio S. Joan. Chrysostomi aptior et commodior nobis videtur.

104. Verū his sententiis dimissis, quæ minus idoneæ videntur omnibus objectis locis explanandis, aptissima via ad id obtainendum et nobis visa est quam tenuit Petavius. Doctissimus hic vir existimat primis illis Ecclesiæ temporibus, quæ quoad formam et disciplinam attinet, quedam illius infantia dici possunt, presbyteros vel omnes vel eorum plerosque sic ordinatos esse ut episcopi pariter ac presbyteri gradum obtinerent ; id quodammodo exposcentibus illius relatis adjunxit ob incrementum religionis christianæ, ut quæ soli episcopi prestare possent, cuiusmodi essent Sacraenta Confirmationis et Ordinis conferre, ab omnibus administrarentur. Sic porrò plures episcopi in ura eadem civitate seu ecclesiæ communi consilio

(1) Hom. 1 in Epist. ad Philipp., n. 1.

(2) Comment. in cap. 5. Ep. 1 ad Timoth., v. 1. Id ipsum scripscrat in Comm. in Ep. ad Philipp., cap. 4, v. 1, de quā interpretatione Cf. Petav. lib. 2 de eccl. Hierarch., cap. 1.

(3) Haeres. 75, cap. 5.

res ecclesiasticas administrabant, apostolis tanquam majoris gradus pontificibus obsequentes, donec resfrigescente pristinâ illâ charitate, et imitandi Christi, amplectendaeque modestiae et humilitatis amore, ad tollendas similitates, et in schismatis remedium, ut Hieronymus loquitur, unum aliquem è turbâ presbyterorum eligi placuit, qui superponeretur cæteris. Atque ita desiderie pari non solum dignitate, sed etiam ordine ac potestate plures creari, translata in unum tam honoris quam jurisdictionis prærogativâ, et episcoporum successio coepit (1). Ex hoc autem systemate quod Machiatio (2), aliisque doctissimis viris valde probatur, non modò consequitur nunquā in Ecclesiæ non fuisse potestatum graduumque discrimen, episcopatus nempe et presbyteratus, licet ambo hi fuerint passim in eadem capita collati, sed præterea omnes propositas difficultates facile disjici, ut cuilibet consideranti patebit.

105. II. Obj. Ex Patribus antiquissimis 1° alii universum clerum in duos tantum ordines seu classes distribuunt, presbyterorum scilicet et diaconorum, non commemoratis episcopis, aut episcoporum et diaconorum non commemoratis presbyteris (3) ; 2° alii vocant presbyteros apostolorum successores (4) ; 3° alii episcopi ordinationem novellam dicunt (5) ; 4° alii deinde veteres episcopi presbyteros passim appellant collegas suos, compresbyteros fratres aut vicissim (6). Quæ toutidem argumenta sunt perfectæ episcoporum et presbyterorum æqualitatis. Ergo.

106. R. ad 1. D. Patres aliqui clerum in duas classes universim distribuunt peculiares ob causas, C. ; ad exclusionem vel episcopatus vel presbyteratus, aut etiam ob istorum identitatem, N. Causæ autem ob quas hec distributio ab illis Patribus facta est repeti possunt 1° ex unitate sacerdotii ; 2° ex eo quod, spectatâ illius ætatis ecclesiastice infantia, alicubi soli episcopi cum diaconis, aut presbyteri cum diaconis Ecclesiæ regerent ; 3° ex communione nominis juxta dicta. Hæc autem majus robur acquirunt si primò observetur eosdem Patres sæpè alibi, sæpè etiam in iisdem quæ objiciuntur locis presbyteros vel episcopos commemorasse (7) ; si observetur præterea Polycarpum, Justinum, Clementem Alex., Cyprianum, Hilarium quos

(1) Ita Petav. passim, præsertim verò Dissertat. eccl. lib. 1, cap. 1 et 2, et lib. 1 de eccl. Hierarchiâ, cap. 4.

(2) Origin. et Antiquit. christian. tomo 4, p. 537, seqq., monete ejusmodi episcopos II et III seculo episcopos nationum fuisse appellatos, quæ de re Photius, cod. 48, cf. etiam Thomassinum de vet. et novâ Eccl. Disciplinâ, tomo 1, lib. 1, cap. 54.

(3) Ita Clemens Rom. in 1 Ep. ad Corinth. n. seu cap. 42; S. Polycarpus in Ep. ad Philipp.; Justinus, apol. 1; Clemens Alex., lib. 7 Strom.; Cyprianus, ep. 42; Hilarius in ps. 154, alique apud Witassium et Nat. Alex., II. ctt.

(4) Ut rursus Clem. Rom., in 1 ad Cor., cap. 1; Papias apud Euseb., I. c.; Irenæus, lib. 3, cap. 2, ibid.

(5) In Epist. ad Magnes., cap. 3.

(6) Cf. apud ctt. AA.

(7) Id aperte constat ex testimonii in probationibus allatis.

nobis adversarii opponunt, omnes, si unum excipias Polycarpum, post annum 136 floruisse; postquam scilicet, fatente ipso Blondello, inducta jam fuerat inter episcopos et presbyteros distinctio, ideoque argumentum contra Presbyterianos ipsos probare.

107. Ad 2. D. Vocant alii presbyteros apostolorum successores, id est, episcopos, C.; simplices presbyteros subd.; in sacerdotio et sacerdotalibus officiis, C.; in episcopatu, N.

108. Ad 3. D. Vocant nonnulli episcopi ordinacionem novellam respectu subjecti, Demæ scilicet, junioris adhuc, Magnesianorum episcopi nuper creati, C.; respectu ordinationis episcopaloris, N., ut ex ipsa epistolâ quam S. Ignatius ad Magnesianos scripsit lectione patet (1).

109. Ad 4. D. Alii vocant presbyteros collegas, compresbyteros, fratres in sacerdotio, vel in ministerio ad quod ab episcopis in partem sollicitudinis vocati erant, C.; in episcopatu, N. Alioquin cùm apostolus, in Epistola ad Philemonem vocat Archippum, Aristarchum, ac Demam coadjutores, cooperatores, et commilitones suos, ac fideles generatim omnes dicit fratres suos, sicut et Christus apostolos amicos et fratres vocavit, omnes fideles, etiam laici, Apostolo imò et Christo æquales forent, quod nemo dixerit (2).

110. Inst. S. Hieronymus perfectam ejusmodi episcoporum et presbyterorum æqualitatem ex professo propugnat. Etenim ipse passim docet eundem esse episcopum et presbyterum præstantium verò in Commentariis in Epist. ad Titum, ubi scribit: Idem est ergo presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cepha,* 2º communi presbyterorum consilio, Ecclesiæ gubernabantur. Postquam verò unusquisque eos quos baptizaverat, suos putabat esse, non Christi, 3º in toto orbe decretum est ut unus de presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertinaret, et schismatum semina tollerentur (3). Quapropter ibidem 4º monet episcopos ut noverint se magis consuetudine, quam dispositionis dominicae veritate, presbyteris esse majores, et in communi debere Ec-

(1) Hinc meritò Cotelerius verba S. Ignatii M. *τερπενὴ τάξιν* vertit *juvenilem ordinationem*. Integer porrò textus hic est: Sed et vos decet non familiariis ac superbè uti ætate episcopi, sed secundum virtutem Dei Patris omnem impertiri illi reverentiam; quemadmodum novi sanctos facere presbyteros (en distinctionem inter episcopum et presbyteros); non resipientes ad apparentem juvenilem ordinationem, sed ut prudentes in Deo credentes ipsi; non ipsi autem, sed Patri Iesu Christi, omnium episcopo.

(2) Optime S. Joan. Chrysostomus, hom. cit. in c. 1 ad Philipp. Antiquitus, inquit, ipsi etiam presbyteri vocabantur episcopi, et diaconi Christi, et episcopi, presbyteri. Quocirca vel hodiè multi episcopi ita scribunt: compresbytero et diacono. Procedente verò tempore proprium cuique distributum est nomen, ut hic quidem episcopus, ille verò presbyter appelletur. Cf. Nat. Alex., diss. cit., § 27.

(3) Comm. in cap. 1, v. 5.

clesiam regere (1). Quod et confirmat in Epist. ad Evangelum, in quâ congestis Scripturarum testimoniis usi suadeat eundem esse presbyterum ac episcopum, 5º pergit: *Nam et Alexandriæ à Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, EPISCOPUM nominabant: quomodo si exercitus imperatorum faciat, aut diaconi eligant de se, quem inauristri noverint, et archidiaconum vocent.* 6º *Quid enim facit, exceptu ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat?* (2) Quæ quidem omnia aperta sunt adeò, ut commentario non indigeant. 7º Meritò idcirco Blondellus adversus catholicos apologiam scripsit tantu doctoris. Ergo.

111. R. N. A. Nemo enim fortasse ex veteribus, si omnia ritè perendas, heterodoxis adversatur magis quam Hieronymus. Ille siquidem dignitatis et potestatis præstantiam in episcopis super presbyteros agnoscit, qui episcopos vocat successores apostolorum, ceteros verò secundi ordinis sacerdotes in septuaginta discipulorum locum successisse affirmat; qui vituperat, eosque in portu naufragium facere ait, quicumque docent nihil inter episcopum et presbyterum interesse. Atqui primum sèpè constituit Hieronymus, ac præsertim in epistola ad Fabiolam (3); alterum verò in libro adversus Joannem Hierosolymitanum episcopum (4). Rursus qui negat in una ecclesiâ plures episcopos fuisse; qui solis episcopis jus facit ordinationis; qui eodem discrimine ait sacerdotibus episcopos antecellere, quo Aaron inter filios eminebat, imò quo Moyses populo Israel præstabat, is profectò episcopos a sacerdotibus gradu et auctoritate et quidem jure divino secernit. Atqui quatuor hæc docet Hieronymus in eadem illâ ad Evangelum epistolâ, ex quâ potissimum sibi Hieronymum adversarii vindicant, et suum esse confirmant. Ergo.

112. Ad 1. Itaque prob. D. Docet Hieronymus eundem esse episcopum et presbyterum nomine, C.; re, N. Quod patet ex probationibus ipsis quas adducit; nisi præterea dicere velimus ipsum alludere ad illa Ecclesiæ incunabula, in quibus, juxta Petavium aliosque doctos viros paulò ante commemoratos, utraque dignitas in unam eamdemque personam concurrebat.

(1) Ibid.

(2) Epist. 146, n. 1, ed. Vallars.

(3) Epist. 78, ed. cit., ubi agens de mansione sextâ Israëlitarum in deserto in Elim exponit nomine duodecim fontium significari duodecim apostolos, et per septuaginta palmas septuaginta discipulos, scribens: Nec dubium quin de duodecim apostolis sermo sit: de quorum fontibus derivatae aquæ, totius mundi siccitatè rigant. Juxta has aquas septuaginta creverunt palmae quos et ipsos secundi ordinis sacerdotes intelligentius preceptores. In epistola verò 71, ad Marcellam, ed. cit., n. 3, capud nos, scribit, apostolorum locum episcopi tenent, et alibi passim, ut in Comment. in cap. 4 Michæa, in ep. ad Heliodorum, etc.

(4) N. 57. Nihil interest, scribit, inter presbyterum et episcopum; eadem dignitas mittentis (episcopi) et missi (presbyteri); hoc satis imperit: in portu, ut dicitur, naufragium. Opp. edit. Vallars. tom. 2, col. 447.

113. Ad 2. D. communi presbyterorum ecclesiæ gubernabantur consilio, C.; potestate, seu auctoritate, N. Nisi dicamus presbyterorum nomine eos à S. doctori designari, qui præterea dignitate episcopalí pollebant juxta allatam animadversionem.

114. Ad 3. D. In toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electis superponeretur ceteris eo tempore quo, juxta dicta, utraque potestas uni eidemque persone adhuc conferebatur, C.; post id temporis, N. Id enim, auctore ipso Hieronymo, contigit cùm dictum est: *Ego sum Pauli, etc., an. scilicet Christi 55, id est longè ante epocham à Blondello assignatam, ante an. scilicet 156, in quâ, juxta ipsum, episcoporum distinctio à presbyteris induci coepit.* Ex occasione porrò schismatis Coriothiaci altera potestas ab alterâ divisa est, ac sua unicuique collata, ratione diversæ ordinationis (1).

115. Ad 4. D. Quoad regiminis ecclesiastici formam et exercitum, C.; quoad jus ipsum regiminis, N. Ut patet ex verbis immediatè sequentibus: *Imitantes Moysen, qui, cùm haberet in potestate solus præces populo Israel, septuaginta elegit cum quibus populum indicaret* (2). Jam verò si Mosis instar possunt episcopi soli per se Ecclesiam regere, tantum abest ut episcopos Hieronymus adæquet cum presbyteris, ut superiores in regendâ Ecclesiâ et jure quidem et lege divinâ aptissimè faciat.

116. Ad 5. D. Quoad electionem et electionis modum Ecclesiæ Alexandrinae proprium, non exclusa legitimâ consecratione, C.; ad hujus legitimæ consecrationis exclusionem, N. De solâ enim electione episcopi ejusque suffectione immediatâ in locum episcopi defuncti loquitur S. Hieronymus. Hæc autem electio ex solo presbyterorum collegio fieri consueverat ad turbas vitandas, et ab ipsis presbyteris, secûs ac consuetudo obtineret in aliis Ecclesiis per eam atatem. Porrò episcopus electus et episcopi appellationem et jurisdictionem statim ab electione adipiscetur, deinde statuto tempore consecratur, ut ex certissimiis documentis constat, que collegit Witas (3), atque ex his etiam solutio patet difficultatis qua petitur ex dupli similitudine à S. doctore desumptâ ex militibus qui eligunt imperatorem, et ex diaconis qui sibi præficiunt archidiaconum. Referuntur enim hæc similitudines ad electionis modum (4).

117. Ad 6. Resp. 1º: Ergo saltem ordinatio, quæ præcipue juxta S. Hieronymum episcopi præstant presbyteris, excipienda est ab hæc æqualitate.

118. Resp. 2º: D. Quod presbyter non faciat, id est, facere non possit ex delegatione episcopi, vel summi pontificis, C.; jure suo, N. Ut patet ex ipso S. Hieronymo, qui id aperte fatetur (5).

(1) Cf. Petav., II. citt.

(2) Loco cit., col. 696.

(3) De Ord. p. 2, q. 2, art. 2, ad 5 inst. Cf. etiam Nat. Alex., diss. cit., § 24.

(4) Cf. Petav., de eccl. Hier., I. 1, c. 9.

(5) In Dial. adv. Lucifer, n. 9, ubi scribit S. doctor: *Ecclesiæ satus in summi sacerdotis dignitate pendet: cui si non exors quadam et ab omnibus*

Blondellum apologiam tanti doctoris texuisse, qui profectò hæretico ejusmodi defensore non eget; præsertim cùm quæ paulò asperius minùsque limate ex animi fervore et disputationis impetu adversus Flacidum diaconum ipse scripsit modestè corrigat, atque alibi emolliat. Sanè apertissimè sententiam suam declaravit Hieronymus, dum catholica doctrinæ summan complectens gravissimis verbis epistolam suam ad Evangelium absolvit: Et ut sciamus traditiones apostolicas sumptas de V. T., quod Aaron et filii ejus atque Levite in Templo fuerunt, hoc sibi episcopi, et presbyteri et diaconi vindicent in Ecclesiâ. Quis porrò neget Aaron divino jure sacerdotibus præceluisse? Similiter ergo de episcopis statuendum est, auctore Hieronymo. Sensit verò argumenti vim Blondellus, qui, cùm ad hunc nodum pervenisset, alio distulit ejus solutionem quam nunquam dedit; sensit Salmasius, qui propterea, cùm Presbyterianorum causam sub ementito Wallonie Messalini nomine peroraret, eo se recepit, ut scriberet hujusmodi solutionem à Salmasio expectandam esse (quasi verò alius esset larvatus ille Messalinius, alius autem Claudius ipse Salmasius); adhuc illam expectamus (1).

Quæ cùm ita sint, necesse non est aut eximium doctrinâ et sanctitate virum Aeriani dogmatis insimulare, ut fecit Michael Medina (2), aut gratis cum Celotio, asserere objecta ejus loca ab hæreticis fuisse vitiata (3).

120. Et hæc ad S. Hieronymum vindicandum sufficient. Ad cetera autem ex sanctis Patribus et scriptoribus ecclesiasticis argumenta deducta dissolvenda tria hæc præ oculis habenda sunt: 1º eos qui sacerdotii gradum supremum dixerunt, vel unam episcopi et presbyteri affirmârunt esse ordinationem, respectum habuisse ad sacerdotium prout refertur ad protestantem confiendi corpus Christi, quâ utique nulla excelsior datur; 2º sèpè antiquos Patres atque scriptores de sacerdotio in genere loqui, cujus ut vidi mis, bipartitus est gradus: alter quo potestas tribuitur confiendæ Eucharistie, alter quo auctoritas conceditur illos consecrandi, qui Eucharistiam confieminis detur potestas, tot in ecclesiis efficiuntur schismata, quot sacerdotes. Inde venit ut sine christmate et episcoli jussione, neque presbyter, neque diaconus jus habeant baptizandi.

(1) Cf. Witas., loc. cit.

(2) Lib. 4, de sacrorum hominum Origine et eorum continentia, cap. 5, qui præterea eandem labem Ambrosio, Chrysostomo, Augustino, Theodoreto, Primasio et Sedulio aspergit; hinc graviter vapulat à Petavio.

(3) De Hierarchia eccles., cap. 15; Durandus verò, in 4, dist. 14, q. 55; Alphonsus à Castro, lib. Adv. heres., verbo *Episcopus*; Bonifacius, Soto, in 4, dist. 24, art. 1; Vasquez, disp. 140, aliisque arbitrantur Hieronymum quidem admisimus magnum episcopos inter et presbyteros discrimen, illudque optimis de causis institutum; putasse tamen id humano duntaxat jure, id est, ecclesiastico, fuisse inductum. Quod pariter probable existimat Scotus, in 4, dist. 3. In hoc porrò S. doctor, juxta hos auctores, longè distat ab errore Aerii et Wiclefitarum. Cf. que superius retulimus ex card. Pallavicini.

cjunt; 3^o denique, inter eos qui nobis objiciuntur, multos esse scriptores obscuros, ignotos, s^pē in errorem abreptos, adeoque nullius auctoritatis, cuiusmodi sunt Ambrosiaster (1), auctor quæstionum in novum et vetus Testamentum (2), atque etiam Eutychius, patriarcha Alexandrinus (3), quem Latinum fecit Seldenus, quem tamen linguarum orientalium penè rudem in Eutychii testimonio interpretando turpissimè lapsum esse animadvertis Renaudotius (4).

CAPUT IV.

DE SACRAE ORDINATIONIS MATERIA, FORMA, SUBJECTO
ET MINISTRO.

121. Ut eā quā par est perspicuitate de singulis, quae hoc capite complexi sumus, agamus, diligenter in primis quæ in controversiam à Theologis vocantur, ab iis quæ catholicam doctrinam vel fidem attingunt secernamus oportet.